
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 361  DEL  22/12/2017

OGGETTO:  C.U.C. - AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI REDAZIONE DEL NUOVO 
PIANO OPERATIVO E DEL NUOVO PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI SAN 
CASCIANO  IN  VAL DI  PESA NONCHE’ DI  V.A.S.  E  CONFORMAZIONE  DEI  DUE 
STRUMENTI AL P.I.T.  CON VALENZA DI PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE” - 
CIG  72981510BB  –  ESCLUSIONE  DAL  SORTEGGIO  FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n. 327 del 28.11.2017, con la quale veniva approvato l’avviso per la manifestazione di interesse 
avente per oggetto la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del “Servizio di 
redazione del nuovo Piano Operativo e del nuovo Piano Strutturale del Comune di San Casciano in 
Val di  Pesa nonché di V.A.S. e conformazione dei due strumenti  al  P.I.T.  con valenza di piano 
paesaggistico regionale” (CIG 72981510BB) alle condizioni tutte indicate nella determinazione del 
Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 163 
del 20.11.2017;
- n. 338 del 07.12.2017, con la quale veniva disposto di prorogare alla data del 12.12.2017, ore 
14:00, il termine finale per l'inoltro della predetta manifestazione di interesse, al fine di valutare 
l'eventuale  fondatezza  delle  questioni  di  legittimità  sollevate  dall'Associazione  Nazionale  degli 
Urbanisti e dei Pianificatori Territoriali e Ambientali, con nota del 04.12.2017 (Prot. n. 12/2017), 
trasmessa a mezzo P.E.C. in data 06.12.2017 (Prot. gen. dell'Unione n. 21548 in data odierna), in 
ordine a talune disposizioni contenute nell'avviso di cui al precedente capoverso;
- n. 339 dell'11.12.2017, con la quale:

a)  veniva  disposto  di  annullare,  in  autotutela,  in  attuazione  di  quanto  disposto  dal 
Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di San Casciano in Val di Pesa con la 
determinazione n. 175 del 11.12.2017, la propria determinazione n. 327 del 28.11.2017;

b)  veniva approvato lo schema del nuovo avviso pubblico finalizzato all'acquisizione delle 
manifestazioni di interesse alla partecipazione alla susseguente procedura negoziata da parte degli 
operatori economici;
-  n.  347 del   13.12.2017,  con la  quale  veniva  approvato  lo  schema della  lettera  d'invito  degli 
operatori economici;

Dato atto:
-  che, ai sensi e per gli effetti della richiamata determinazione a contrattare, veniva prevista la 
limitazione degli inviti alla  procedura negoziata ad un massimo di n. 5 operatori economici e che,  
in caso di manifestazioni di interesse pervenute in numero superiore a 5, sarebbe stato fatto ricorso a 
sorteggio, da svolgersi in modalità telematica, avvalendosi delle funzionalità del sistema Start;
- che entro la scadenza del termine finale (ore 12:30 del giorno 18.12.2017) stabilito con propria  
determinazione n. 339 dell'11.12.2017,  pervenivano n. 11 manifestazioni d'interesse e che, pertanto, 
si rendeva necessario procedere al sorteggio, previa verifica della documentazione prodotta dagli 
operatori  economici  interessati  in  adempimento  di  quanto  espressamente  previsto  al  punto  7). 
dell'avviso pubblico:

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

“  7) DICHIARAZIONE REQUISITI PARTECIPAZIONE
Ai fini della presentazione della manifestazione di interesse, è obbligatoria la trasmissione di idonea  
dichiarazione circa il possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnica, come sopra indicati.
La dichiarazione,  redatta  mediante  la  compilazione del  modello  allegato  sub A),  dovrà essere  
allegata alla domanda di partecipazione”;
- che a seguito della disamina della predetta documentazione veniva accertata l'incompletezza della 
dichiarazione resa dal legale rappresentante della società  SISTEMA S.N.C., corrente in Venezia (VE), 
Sestriere Dorsoduro, 1249, C.F.  e P. I.V.A. 02052430275;
- che, pertanto, il seggio di gara disponeva l'esclusione della predetta compagine dal sorteggio, come 
risulta dal verbale in data 18.12.2017, che permane acquisito agli atti della procedura di gara;

Dato  atto  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2)  Di  approvare  il  verbale  del  seggio  di  gara  in  data  18.12.2017,  concernente  le  formalità 
preordinate e conseguenti al sorteggio – effettuato fruendo degli automatismi resi disponibili dal 
sistema Sistema Telematico di Acquisti della Toscana (Start) – finalizzato all'individuazione degli 
operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  avente  ad  oggetto  l'affidamento  del 
“Servizio di redazione del nuovo Piano Operativo e del nuovo Piano Strutturale del Comune di San  
Casciano in Val di Pesa nonché di V.A.S. e conformazione dei due strumenti al P.I.T. con valenza di  
piano paesaggistico regionale” (CIG 72981510BB.  
2) Di approvare, pertanto, per le motivazioni riportate nelle premesse,  l'esclusione  della società 
SISTEMA  S.N.C.,  corrente  in  Venezia  (VE),  Sestriere  Dorsoduro,  1249,  C.F.   e  P.  I.V.A. 
02052430275 dal predetto sorteggio.
3) Di dare atto:
- che il presente provvedimento non ha immediata rilevanza contabile;
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

4) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro il termine di 
giorni 30.

                                                IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                              CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
                                                                          TRIBUTI
                                                               Dr. Roberto Bastianoni

                                                      ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


